Reținem măcar, în ce-l privește pe istoric, despărțirea, sau tendința de despărțire a tinerilor din cadrul Junimii, cu toată strălucirea, cam orbitoare, e drept, a lui Titu Maiorescu. Antoniade ne vorbește despre ruperea lui, de Junime, dar și Cerna gîndea la fel⁽¹¹⁾.

Călimănești 14/27 aprilie 1911

Frate Cerna

Mare bucurie mi-au cășunat rîndurile tale după atîta timp, și cu nerăbdare aștept mai slobode vremuri ca să-ți răspund cum se cuvine unui poet ca cel ce

9. Ibidem, S¹⁸⁽³⁾_{CCLXIV}

10. Ibidem, S¹⁶⁽⁴⁾_{CCLXIV}

11. Panait Cerna — „De-aș avea eu coiful din poveste”.

D-na Brăiloiu mi-a scris întrebând de adresa ta. I-am dat-o Frazy e închinată de corespondența cu tine. Spune multă dragoste fratelui Mărculescu.

Te îmbrățișez ; Nu îți supărat și scrie-mi.

Al tău Const.
C. Antoniadă, Str. Frunzelor
București¹²⁾

11/24 iunie 1912

Frate Cerna,

Îți trimit astăzi revista lui Găvănescu cu raportul asupra lui Negulescu și a subsemnatului. Elogios destul. Dar nu e ceva grozav ca stil sau profunzime. Plîroforiște-te și tu. Cînd vii în țară ? Cînd dai doctoratul ?

Am citit „Romanta” ta și o găsesc din cele mai bune.